ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND

V/v hỗ trợ tuyên truyền

nghiêm cấm thả diều, tránh

gây tai nạn và sự cố lưới điện

Ba Tơ, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

-  Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan hành chính, sự nghiệp thuộc

UBND huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Công ty Điện lực Quảng Ngãi tại Công văn số

2443/QNPC-AT ngày 19/4/2024 về việc hỗ trợ tuyên truyền không thả diều,

tránh gây tai nạn và sự cố lưới điện; Nhằm đảm bảo an toàn trong quá trình vận

hành hệ thống điện Quốc gia trên địa bàn huyện nhất là tình trạng trẻ em thả

diều vui chơi trên các cánh đồng ruộng gần đường dây tải điện, việc này gây

nguy hiểm đến tính mạng cho người thả diều và sự an toàn vận hành hệ thống

điện, Chủ tịch UBND huyện đề nghị UBMTTQVN huyện, các tổ chức chính trị

- xã hội; thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,

các hộ gia đình thực hiện tốt các yêu cầu sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền cho các em học sinh, phụ huynh và

người dân không được thả diều, vật bay các loại… gần các tuyến đường dây dẫn

điện gây nguy hiểm đến tính mạng cho người thả diều và ảnh hưởng đến sự an

toàn vận hành hệ thống điện cao áp; Kiên quyết xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật đối với các trường hợp vi phạm gây ảnh hưởng đến công trình lưới

điện cao áp.

 Hành vi thả diều hoặc bất kì vật gì gây sự cố lưới điện đều bị phạt vi phạm

hành chính từ 5 đến 10 triệu đồng (được quy định tại Điểm d Khoản 18 Điều 2

của Nghị định 17/2022/NĐ-CP ban hành ngày 31/10/2022 của Chính phủ).

2. Khi thả diều vướng vào đường dây dẫn điện cần báo ngay cho Điện lực

Ba Tơ qua số điện thoại chăm sóc khách hàng của ngành điện 19001909, đối

với đường dây 110 kV báo về Công ty Cổ phần thủy điện Thiên Tân qua SĐT

0255.2225.222, đối với đường dây 500kV báo về Đội Truyền tải điện Ba Tơ

SĐT 0869117855 để được tháo gỡ kịp thời. Không tự ý tháo gỡ diều khi vướng

vào dây dẫn điện gây mất an toàn tính mạng con người làm ảnh hưởng đến sự

an toàn vận hành hệ thống điện.

 2

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, ban ngành huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn; đề nghị Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở Công Thương;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);

- CT, PCT UBND huyện;

- Công ty Truyền tải điện Quảng Ngãi;

- Công ty Cổ phần thủy điện Thiên Tân;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Điện lực Ba Tơ;

- Trung tâm TT-VH-TT (thông báo);

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, KT&HT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-04-25T14:14:59+0700

		2024-04-25T17:11:37+0700

		2024-04-25T17:11:37+0700

		2024-04-25T17:11:37+0700